
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

N°  149

Del  04-07-2020

OGGETTO: OGGETTO: PSR per l'Umbria 2014-2020 Misura 7
Sottomisura 7.2 "Sostegno a investimenti finalizzati alla
creazione, al miglioramento o all'espansione di ogni
tipo di infrastrutture su piccola scala, compresi gli
investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio
energetico" Intervento 7.2.1 Sostegno agli investimenti
nella creazione, miglioramento o ampliamento delle
infrastrutture viarie. Intervento: RESCIA.
LIQUIDAZIONE SALDO PROGETTAZIONE. CIG:
Z0823CFD2F - CUP: E17H18000820002.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 16/01/2016, con il quale è stato incaricato il
sottoscritto della Responsabilità della posizione organizzativa dell’Area Tecnica;

RILEVATO che con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le
funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente all’Area di
competenza;

Premesso:
Che la Regione Umbria con Determinazione Dirigenziale n.3665 - del 14/04/2017 ha-
approvato il Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014/2020. Misura 7
“Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” - sottomisura 7.2.
Approvazione e pubblicazione del “Bando di evidenza pubblica concernente modalità
e criteri per la concessione degli aiuti previsti dall’intervento 7.2.1 Sostegno agli
investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento delle infrastrutture viarie”
Che con D.D. n.1724 del 21/02/2018 della Regione Umbria sono stati ammessi a-
finanziamento le proposte formulate dagli Enti ed in particolare è stato ammesso a
finanziamento l’intervento denominato “Rescia” con un punteggio di 80 e per un
importo di spesa ammissibile di complessive Euro 492.000,00;
Che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica ad interim n.172 RG del-
29.06.2018 è stato conferito l’incarico professionale per la redazione del progetto
definitivo-esecutivo, direzione lavori e coordinamento delle sicurezza in fase di



progettazione ed esecuzione lavori, misure, contabilità e collaudo/certificato di
regolare esecuzione all’Ing. Brustenga Mauro, iscritto all’Albo degli Ingegneri della
Provincia di Terni al n. 502A, Via Gramsci 1, Fabro (TR) per un importo complessivo
di Euro 32.350,98  oltre contributo cassa del 4% ed IVA al 22% come indicato nel
Quadro Economico riportato nell’atto di Giunta Comunale n. 25 del 21/03/2019;
Che la Regione dell’Umbria con PEC acquisita al protocollo comunale n. 5036/2018-
comunicava la concessione definitiva del finanziamento mediante Propria D.D. n.
12864/2018 per un importo complessivo di Euro 491.041,15;
Che con atto di G.C. n. 57 del 20/09/2018, e n. 25 del 21/03/2019, è stato approvato il-
progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto, come da seguente quadro
economico:

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 355.293,65

Oneri sicurezza inclusi nei lavori 9.913,96

Costi sicurezza a sommare nei lavori (voci
computo metrico)

7.125,80

Manodopera minima sulle lavorazioni
inclusa nei lavori

41.453,60

 a detrarre 58.493,36 € 58.493,36

Importo dei lavori soggetti a ribasso € 296.800,29

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

  IVA su lavori 22% 78.164,60

 Spese tecniche relative alla progettazione,
D.L., coordinamento, sicurezza,
frazionamento, piano particellare etc..

26.856,47

  Inarcassa   4% 1.074,26

  IVA su spese tecniche 22% 6.144,76

  Spese tecniche relazione geologica 303,03

  Casse previdenziali 2% 6,06

  IVA su spese tecniche 22% 68

  Indagini geologiche 1.692,90

  IVA su indagini geologiche 22% 372,44

  Spese tecniche per collaudo statico 751,87

  Inarcassa ed altre casse previdenziali 4% 30,07

  IVA su spese tecniche collaudo 22% 172,03

 Spese per espropri, indennità e spese per
atti

7.889.35

 Per pubblicazione gara 225

Incentivi per funzioni tecniche per
dipendenti PA (Art.113 D.Lgs. 50/2016)

0,80% 2.842,35



  Imprevisti 9.154,31

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
AMMINISTRAZIONE

135.747,50 135.747,50

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 491.041,15

CONSIDERATO che dal disciplinare d’incarico sottoscritto in data 25/07/2018 è previsto
che la spesa di progettazione può essere liquidata dopo l’approvazione del progetto
definitivo/esecutivo;

DATO ATTO che il Comune di Monteleone di Spoleto ha richiesto ed ottenuto
l’anticipazione del 50% del contributo concesso per l’intervento in oggetto;

VISTA la richiesta del professionista datata 08/07/2020 con la quale viene richiesta la
liquidazione del primo acconto delle spese tecniche, come parcella di pari data;

VISTA la fattura elettronica n. FPA 02 del 08/07/2020 di euro 4.410,02;

VISTO il Durc di cui al protocollo Inarcassa 1175200 del 06/07/2020 acquisito al protocollo
comunale al n.2363 del 06/07/2020;

VISTO il modulo dei flussi finanziari;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione delle competenze maturate dal
Professionista incaricato Ing. Mauro Brustenga, Via Gramsci, 1, Fabro Scalo (TR) C.F.
BRSMRA56D28F513S, P.IVA 00519190557;

VISTO:
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;-
il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;-
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;-

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267 riguardanti:
la regolarità tecnico-amministrativa;-
la regolarità contabile;-
l’attestazione di copertura finanziaria:-

DETERMINA

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati.

Di dare atto che il progetto definitivo ed esecutivo, di cui all’oggetto, è stato approvato1.
con atto di G.C. n. 57 del 20/09/2018, e n. 25 del 21/03/2019 quindi si può procedere alla
liquidazione del primo acconto delle spese tecniche come previsto dal disciplinare
d’incarico.
Di approvare la parcella tecnica, redatta dall’Ing. Mauro Brustenga con la quale viene2.
richiesto di liquidare il saldo della progettazione e delle spese sostenute per le indagini
geologiche finalizzate al progetto strutturale del muro di contenimento in frazione Rescia



di importo complessivo pari ad Euro 1.847,95 oltre oneri del 4% ed IVA al 22%, cioè per
un importo di Euro 2.344,68 pari al saldo della progettazione a cui vanno aggiunte le
spese relative alle indagini geologiche complessivamente per Euro 2.065,33.
Di liquidare pertanto la somma di complessive Euro 4.410,02, mediante bonifico3.
bancario a pagamento della fattura elettronica del professionista n. FPA 02 del
08/07/2020 di pari importo.
Di dare atto che l’intervento è finanziato con fondi Regionali previsti in bilancio al4.
Capitolo di Entrata: 550/4 “Contr. Regionale Lavori Completamento Strada Rescia” e
nel Capitolo di Uscita: 2835/13”.
Di imputare la relativa spesa ael Cap. 2835/13 “Lavori Completamento Strada Rescia”5.
che verrà poi formalizzato in fase di aggiudicazione definitiva della gara.

Capitolo
/articolo Codice di Bilancio

CP/FP
V/RP

Accertamento
ESERCIZIO DI
ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021
Euro

2022
Euro

2835/13 10.05-2.02.01.09.000 CP 156/2018 € 4.410,02

Di dare atto che i R.U.P dell’opera è l’Arch. Cecilia Vannozzi.6.
Di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio on line.7.
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, con l’apposizione del visto di8.
copertura finanziaria.

CV

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 04-07-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 04-07-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, 20-07-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 286
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 27-08-2020

Monteleone di Spoleto, 27-08-2020

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 27-08-2020

Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
   Ad Interim



F.to   Minni Sonia


